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кадрова, побољшала би се размена информација и тиме би се поспешио и рад самог пословног

система а побољшала би се и његова продуктивност. Искрено се надам да ће решење које је
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1. УВОД

Рачунарске технологије су одавно постале наша свакодневница. Прате нас на

сваком кораку и рачунари су постали саставни део наших живота. Са брзим развојем

рачунарских технологија, компјутери улазе у наше домове и пословне системе и све више

се користе како на послу, тако и код куће. Информатика је у областима које су везане за

управљање људским ресурсима у пословним системима већ сада веома много присутна,

тако да смо сведоци постојања бројних софтвера у овој области.

Пословни процеси представљају компоненту хијерархије пословних модела

савремених организација која се, са циљем да се повећа продуктивност и побољша

квалитет, а под утицајем развоја и примене информационих технологија стално мења.

Процесе треба добро разумети, поједноставити и аутоматизовати.

Данашње време доноси готово свакодневно нове и брзе промене које треба

искористити.. Данас постоје велике организације које запошљавају велики број људи.

Потребно је направити адекватан одабир како би се посао обављао што ефикасније. У

свету, па и у нашој земљи у већим организацијама, постоји широки спектар понуде

информационих система за управљање људским ресурсима. Тежи се да такав један

информациони систем буде што ефикаснији. Стога обрада ове теме има значајну тежину,

а истовремено представља изазов и у томе је њена привлачност.

1.1 Проблем и предмет истраживања

Проблем истраживања. Све већа глобализација светске привреде, рушење

баријера националних тржишта, повећање степена међународне конкуренције и друге

активности које се дешавају свакодневно и у скоро свим сегментима окружења, почевши

од друштвеног, политичког, економског, демографског, па до социолошког и других,

наметнуле су потребу за променом приступа у управљању људским ресурсима.

Квалификовани стручњаци су витална компонента сваког информационог

система. Техничко особље се састоји од развојних и менаџера операција, аналитичара и

дизајнера система, програмера софтвера и администратора система. Као додатак, радници

у једној организацији морају бити оспособљени за коришћење капацитета информационог

система.

Улога стручњака за људске ресурсе у организацијама је еволуирала упоредо са

напретком у области информационих технологија. Стручњаци за људске ресурсе су сада у
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могућности да посвете више времена за стратешке пословне одлуке, пошто је развој

технологије омогућио аутоматизацију многих трансакционих процеса у овој области.

Управљање људским ресурсима организације је често мање подложно имитацији,

јер конкуренти ретко имају приступ праксама управљања људским ресурсима

организације, пошто ове праксе нису транспарентне онима који се налазе ван пословног

система.

Многе организације у данашње време купиле су или направиле базе података у

циљу прикупљања, управљања и чувања података који се односе на људске ресурсе.

Информациони системи у области управљања људским ресурсима имају двоструку улогу.

Прва улога (циљ) је административне природе, користи се у сврху извршавања основних

трансакција људских ресурса као што су исплата личних доходака, доприноса и накнада,

извештавања руководства и сл. Друга сврха је да подрже организациони процес доношења

одлука.

Информациони системи за управљање људским ресурсима у већини организација

данас почивају на релационим базама. Да би се могла квалификовати као релациона, база

података мора да реализује релациони модел, који омогућује да подаци буде похрањивани

у одвојеним фајловима који се могу повезати преко заједничких елемената као што су име

или индентификациони број. Релационе базе података обезбеђују организацији

способност да одржава виртуалну неограниченост количине података о запосленима. То

такође дозвољава организацији да приступи подацима на више различитих начина. Развој

релационих база података у организацији заједно са напретком у технологији похране

података резултирао је чињеницом да организације прикупљају велики број података о

запосленима.

Свака организација прикупља различите врсте података који се односе на

запослене. Организације такође користе податке складиштене у својим информационим

системима за прављење калкулација за евалуацију финансијског утицаја својих пракси из

области људских ресурса. Функције људских ресурса користе овај тип информација да

подрже континуирани развој програма људских ресурса и такође да демонстрирају

менаџерима како могу управљати људским ресурсима од тренутка њиховог ангажовања.

Неки примери ових врста калкулација су плате и накнаде као проценат оперативног

трошка, цена по ангажованом и трошкови обрта.

Док су ове калкулације погодне за квантитативни приказ вредности пракси

људских ресурса, утицај пракси континуираног праћења је мало другачији. Може ли се

извршити евалуација трошкова по ангажованом, и да ли та информација пружа неке
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податке о вредности тог ангажованог? Да ли ће доћи до повећања вредности и квалитета

које пружа запослени у дужем временском периоду? Већина анализа података преузетих

из информационог система не пружа могућност тражења додатних односа осим оних за

које је систем првобитно дизајниран да их идентификује.

Предмет истраживања ове докторске дисертације је упоређивање параметара

информационих система за управљање људским ресурсима у различитим пословним

системима ради поређења и добијања резултата који указују на побољшање одређеног

пословног система и његовог функционисања тако што ће се побољшати сам

информациони систем за управљање људским ресурсима и отклонити евентуални

недостаци тог система и показати могућност примењивости побољшаног информационог

система за управљање људским ресурсима у реалним системима. Удео у раду има и

географски информациони систем, који служи за визуелизацију података. Прва

интеграција ЕРП (ERP) система са географским информационим системом поменута је у

чланку «Geographic information systems as a marketing information system technology» 2004.

године, а била је отворена искључиво за област маркетинга. Према Ајдину (Aydin) и

осталима [79] предложена је комерцијална интеграција ова два система. Предложени

информациони систем је назван И-СЦМ (I-SCM). Обимно истраживање извели су 2008.

године Мостафа Абу-Ганем (Mostafa Abou-Ghanem) и Калид А. Арфај (Khalid A. Arfaj)

[80] и приказали много функција оваквог система, а у домену управљања људским

ресурсима. Неке од њих су: побољшање коришћење ресурса, анализе, сигурност и

способност представљања радних налога, побољшање оперативне ефикасности

представљањем радних активности као полигона на карти, побољшање продуктивности

радне снаге, развијање корисничког сервиса и доношења одлука.

Данас разни пословни системи у неким сегментима примењују ову интеграцију

(луке, аеродроми, нафтна индустрија, локалне управе и сл.). Код примене оваквог

информационог система постоји неколико опција: градити или купити софтвер-конекторе

који директно повезују дати ЕРП са пакетом за визуелизацију, користити пасивне средње

слојеве, или обезбедити свеобухватну интеграцију са пакетом за визуелизацију од ЕРП

продавца [81]. Даниела Литан (Daniela Litan), Вирголичи (Virgolici) и Радута (Raduta)

2011. године у чланку "Information Systems Integration" помињу такође алат за

геокодирање који се примењује у систему за управљање односима са клијентима.

Предмет истраживања. Узорак за истраживање чиниће четири примера

информационог система за управљање људским ресурсима различитих пословних

система. На основу њих биће изграђен побољшани модел, као и сам информациони
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систем који отклања недостатке постојећих информационих система и даје слику како би

се информациони систем за управљање људским ресурсима могао искористити за боље

пословање једног пословног система. Побољшани информациони систем је пројектован

као програмско решење, које као једну од могућности пружа и визуелизацију радних

налога у реалном времену ради управљања људским ресурсима. Тај део апликативног

софтвера реализован је преко имплементације географских информационих система

унутар самог апликативног софтвера. Нови информациони систем за управљање људским

ресурсима не само да ће отклонити недостатке испитаних постојећих информационих

система за управљање људским ресурсима, већ ће у раду бити показано да је потпуно

примењив у пракси у наведеним системима и да је много функционалнији од постојећих

коришћених система.

С обзиром на теоријско одређење предмета истраживања и на дефиницију

проблема истраживања, предмет овог истраживања је олакшање избора функција

информационог система за управљање људским ресурсима, односно, на подручје примене

рачунара у области људских ресурса приказивањем могућности информационих система

за управљање људским ресурсима. Истраживаће се предности и недостаци примера

четири информациона система за управљање људским ресурсима различитих пословних

система. У раду се, практично, тражи решење са најмање недостатака за софтвер, који

треба да се користи у пословним системима у функцији за управљање људским

ресурсима, да би се што лакше пратили подаци о запосленима и да би менаџери што

ефикасније доносили одлуке.

1.2 Циљ истраживања.

Основни циљеви предложеног истраживања су да се креира побољшани модел и

решење за управљање људским ресурсима, да се испитају одабрани системи и утврде

њихове предности и недостаци, и да се након тога добијени побољшани систем упореди

са осталим реалним системима, те да се докаже његова примењивост у истим и

независност од самог пословног система. Рад је, такође, једним делом мотивисан и малим

бројем истраживања у области примене информационих система у управљању људским

ресурсима, као и у визуелизацији у истим.

Стога је интересантна и систематизација сазнања из области управљања људским

ресурсима, информационих система и географских информационих система. У раду је


[…]


Enterprise Resource Planning (ERP) and Geographic Information System (GIS)

integration".

Доносиоци одлука се у овом систему ослањају на географски информациони

систем за визуелно представљање организације, за претраживање објеката, и

управљање радним налозима. Интегрисање ГИС и SAP доприноси побољшању

пословних процеса повећава интегритет имовине података (SAP и ГИС базе

података одражавају исте податке, елиминишу губитак, дупликат). Поред тога,

подржава поуздано извештавање и доношење одлука, повећава крајњу

продуктивност корисника, повећава прихватање SAP система и коришћење, смањују

се трошкови одржавања.

У делове за аплицирање укључене су опције које испуњавају захтеве у

погледу заштите. Интегритет система зависи од примене оперативног софтвера, који

се састоји од оперативних система, "посредничког," приступног метода, као и делова

апликативног софтвера који се користи. У моделу и самом софтверу обављају се

специфичне операције и нису дозвољене поједине радње за поједине нивое.

Могућност опоравка информација обезбеђује регистрацију свих активности и

успостављање контролних пунктова да би у случају потребе било могуће поново
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обновити систем. Корисник, компјутер, или неке услуге треба да се идентификују

како би се предузеле одређене активности. Сем тога, неопходно је и надгледање свих

активности које су предузете. Проверава се да ли су идентификоване обе стране

комуникације (клијент треба да буде сигуран да је приступио серверу; исто тако,

сервер мора да буде сигуран да је правом клијенту дозвољен приступ ресурсима,

односно да клијент има дозволу за протоколни приступ).

Један од циљева овог рада био је да се докаже да је могуће направити

информациони систем за управљање људским ресурсима са значајно побољшаним

карактеристикама. Дат је приказ четири система, и испитано је који од тих система

реално функционише са најмање грешака и недостатака. Истраживање је спроведено

у четири пословна система са територије Републике Србије, од којих је половина

била из јавног сектора, а друга половина из приватног. Такође, различите су

делатности којима се баве све четири пословна система, од услужних до производно

оријентисаних. Главна хипотеза је да је побољшани модел примењив у различитим

системима, што је потврђено применом Panel Data Analysis методе, која је показала

да је побољшани модел примењив у различитим пословним системима који су

посматрани. Подхипотезе истраживања су да се дâ јасна систематизација сазнања о

могућностима система за управљање људским ресурсима, о предностима и

недостацима поменутих система и да се укаже на битне параметре система за

управљање људским ресурсима, што је такође остварено кроз приказе постојећих

система који су посматрани.
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10. ЗАКЉУЧАК

У данашње време турбулентних промена и нестабилних услова привређивања,

запослени представљају један од најважнијих ресурса предузећа. Постављањем људи

у фокус организације, намеће се питање на који начин задржати те људе и шта

пословни систем може да учини да они буду задовољни својим послом како би

остваривали потребан ниво продуктивности и радили за циљеве и у интересу

пословног система. Пораст интересовања и научника и менаџера за евидентирање

рада и радног учинка узрокован је јаком глобалном конкуренцијом, као и чињеницом

да је индустрија која је тренутно у експанзији индустрија услуга, где задовољство

запослених и клијената представља парадигму успешног пословања. Свакако, учинак

и рапоред запослених на раду представља један од кључних аспеката организационог

понашања у савременом друштву.

Управо у томе се и огледа један од доприноса овог истраживања, који

омогућава дубље и детаљније сагледавање феномена праћења рада запослених и

њихових основних димензија, те пружа потврду да предложени интегративни модел

пружа добру основу за управљање радом у различитим индустријским системима.

Поред тога, у нашој земљи засад не постоји много истраживања

интегративних модела информационих система за управљање људским ресурсима, те

ово истраживање представља добру полазну основу за детаљније анализе сегмената

рада у условима пословања земаља у развоју. Уз помоћ предложеног модела, с

обзиром на то да је он примењив и на друге системе, могуће је направити детаљну

анализу радних процеса и на основу тога предложити стратегије и тактике које треба

спровести, као и мере побољшања које треба направити како би се повећао радни

учинак у индустријским системима.

Важно је поменути и ограничења овог истраживања која би требало узети у

обзир приликом наредних истраживања у области информационих система за

управљање људским ресурсима. На првом месту то је узорак који није

репрезентативан. Дакле, требало би структурирати репрезентативан узорак, а не

пригодан. Једно од ограничења је добијање и самих података из посматраних
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пословних система, јер су подаци заштићени као пословна тајна и нису лако

доступни за истраживање. Прво ограничење нам такође представља ограничење и

код примене панел анализе података.

Предложени модел представља добру полазну основу за даља истраживања, а

на првом месту у изради модела информационог система који ће бити што

ефикаснији и ефективнији за управљање људским ресурсима. У смислу даљих

истраживања потребно је спровести детаљно истраживање да би се сагледало какву

врсту посвећености имају руководиоци, да ли је у питању нормативна, континуална

или афективна посвећеност, што би дало бољи увид у структуру и природу везе

између организације и појединца. Сем тога, фактори који карактеришу један

информациони систем за управљање људским ресурсима могу бити врло субјективне

категорије, па је потребно имати већи узорак од овог који је аутору у раду био

доступан.

Још један од аспеката који аутор сагледава из правца будућих истраживања је

аспект предвиђања потреба кадрова, који би био уврштен у модел информационог

система за управљање људским ресурсима, као и у сам систем. Предикција кадрова

би се правила помоћу анализа система, што би нас одвело у правцу употребе

вештачке интелигенције у ове сврхе.

Да би се дао дубљи смисао овој теми потребно је извршити бољу

операционализацију конструката и уврстити и неке друге показатеље радног учинка

запослених, истражити повезаност система процене успешности са појединим

димензијама радног учинка и дневника рада.

Ипак, од великог значаја је дефинисати могуће правце истраживања који би

представљали основу за управљачке и организационе промене којима би се

побољшавале перформансе организације које директно зависе од људског фактора.
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