УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ - 11

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА У НОВОМ САДУ

Број: 012-72/21-2011

Датум: 28. 04. 2016.

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

27. 04. 2016. године; Наставно-научно веће Факултета техничких наука у Новом Саду

28. 04. 2016. године; Решење декана Факултета техничких наука у Новом Саду, бр. 012-72/21-2011

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је

изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

Др Илија Ћосић, професор емеритус, Производни системи, организација и менаџмент, 24.03.2016.,

ФТН, Нови Сад - ПРЕДСЕДНИК

Др Зорица Узелац, редовни професор, Математика, 01.04.2000., ФТН, Нови Сад

Др Лепосава Грубић Нешић, редовни професор, Производни системи, организација и менаџмент,

08.07.2015., ФТН, Нови Сад

Др Добривоје Михаиловић, редовни професор, Психологија, 2003., 2003.,ФОН, Београд

Др Здравко Тешић, ванредни професор, Производни системи, организација и менаџмент, 14.07.2011.,

ФТН, Нови Сад – МЕНТОР

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Душанка, Милорад, Лечић

2. Датум рођења, општина, република:

02.07.1979., Зрењанин, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

10.07.2008., Зрењанин, Векторске и растерске могућности система за манипулацију просторним

подацима

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Информатика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ИЗРАДА МОДЕЛА ИНФОРМАЦИОНОГ СИСТЕМА ЗА УПРАВЉАЊЕ ЉУДСКИМ

РЕСУРСИМА У ПОСЛОВНИМ СИСТЕМИМА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је изложена у 11 поглавља на 196 страна. Попис коришћене литературе са 85

наслова наведен је на 6 страна, а садржај дисертације на 2 стране. Докторска дисертација садржи 27

табела, 89 слика, интегрисаних у основни текст. Садржај Докторске дисертације је следећи:

1. Увод,

2. Појам података, модели података и управљање подацима,

3. Појам и врсте информационих система,

4. Управљање људским ресурсима и појам информационог система за управљање људским

ресурсима,

5. Географски информациони системи,

6. Моделовање система и АРИС платформа за моделовање,

7. Опис информационих система за управљање људским ресурсима,

8. Анализе приказаних система и изградња побољшаног модела информационог система за

управљање људским ресурсима,

9. Закључна разматрања,

10. Закључак,

11. Литература.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу, односно уводном делу аутор указује на растући значај постојања информационих

система за управљање људским ресурсима, постојање широког спектра понуде информационих

система за управљање људским ресурсима и на потребу да информациони системи за управљање

људским ресурсима буду што ефикаснији. Аутор у овом поглављу даје проблем и предмет

истраживања, циљ истраживања и саме хипотезе истраживања где полази од тога да је могуће

направити модел информационог система за управљање људским ресурсима са значајно побољшаним

карактеристикама у односу на испитане системе и да је могуће новоизграђени модел применити у

посматраним пословним системима. У истом поглављу аутор даје и научну оправданост истраживања,

научне резултате који се очекују и структуру дисертације.

У другом поглављу докторске дисертације обрађена је проблематика података, самог појма података

где аутор даје приказ организације података. У наставку овог поглавља аутор се бави моделима

података и сваки од модела понаособ описује. Управљање подацима је дато у наставку овог поглавља,

а посебна пажња је посвећена логичком и физичком моделу података.

У трећем поглављу приказани су појам, функције, компоненте и врсте информационих система, где

се аутор ослања на постојећу литературу и истраживања. Свака од компоненти информационог

система је засебно објашњена ради што бољег разумевања наредних поглавља докторске дисертације.

Аутор се у овом поглављу бави и процесом развоја информационих система кроз његове фазе и

методологијом развоја информационих система, где је свака методологија од наведених детаљно

објашњена речима, али и сликом. Животни циклус и фазе развоја информационог система је последњи

део овог поглавља.

Четврто поглавље даје слику о појму управљања људским ресурсима и историјату управљања

људским ресурсима, након чега се аутор бави самим информационим системом за управљање

људским ресурсима, његовом историјом развоја, новим технологијама примењеним у овој области,

као и прегледом апликативних софтвера информационих система за управљање људским ресурсима.

Посебан део овог поглавља чини сигурност информационих система за управљање људским

ресурсима, након чега је аутор покушао да скрене пажњу читаоцу ове дисертације на предности и

недостатке информационих система за управљање људским ресурсима.

У петом поглављу аутор се бави појмом, историјатом, компонентама и елементима географских

информационих система, као дела информационог система за управљање људским ресурсима.

Шесто поглавље презентује модел пословног процеса и моделовање, у оквиру чега аутор даје осврт и

на принципе моделовања. Посебно се у овом поглављу описује методологија за моделовање процеса –

АРИС. Модел и методе вишекритеријумског одлучивања су дате такође у шестом поглављу.

У седмом поглављу су дати описи свих посматраних система и прикази модела. Због очувања
информација, системи су у дисертацији означени са А, Б, Ц и Д. Сви посматрани системи су детаљно
описани и изнете су све информације које су аутору биле доступне.

Осмо поглавље даје анализу приказаних система кроз вишепараметарско одлучивање, где су
дефинисани критеријуми и вредности критеријума, функције корисности и правила одлучивања на
основу којих су посматрани наведени системи. Вредновање модела је дато у апликативном софтверу
Dexi и један део је урађен у апликативном софтверу Вредана. Ово поглавље након тога се бави описом
и моделирањем побољшаног модела, као и компарацијом побољшаног модела са постојећим описаним
моделима. Аутор ради након тога и анализу применљивости побољшаног модела у различитим
пословним системима.

Девето и десето поглавље дају закључна разматрања и сам закључак.

Једанаесто поглавље садржи попис цитиране и коришћене литературе.
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VI ОБЈАВЉЕНИ РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

1. Роухани, С., Берковић, И., Лечић, Д.: ЕRP systems in Human Resources Management, Е International

conference on Applied Internet and Information Technologies, Технички факултет, Зрењанин, 2015.

2. Лечић, Д., Купусинац, А.: The Effects of the Application of Production Information Systems,

Technology Education Management Informatics, Association for Information Communication

Technology Education and Science, 2014.

3. Берковић, И., Лечић, Д., Цековић, М.: Business intelligence as a support to marketing analysis and

decision-making, АИИТ, Технички факултет, Зрењанин, 2013.

4. Лечић, Д., Купусинац, А.: The Impact of ERP Systems on Business Decision-Making, Technology

Education Management Informatics, Association for Information Communication Technology Education

and Science, 2013.

5. Лечић, Д.: E-learning for information systems for human resource management business systems, The

7th International Conference on Virtual Learning, Romania, 2012.

Напомена: Потврде о прихваћеним радовима се достављају у прилогу овом извештају.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истраживање обухвата посматрање четири информациона система за управљање људским ресурсима,

њихову анализу, сагледавање недостатака и предности посматраних система. Системи су потом

анализирани помоћу вишекритеријумског одлучивања, након чега је направљен побољшани модел,

који укључује све добре карактеристике претходних модела и такође спроведено вишекритеријумско

одлучивање над свих пет модела.

Потом је испитана применљивост побољшаног модела у различитим системима. Узета су четири

система у разматрање и панел анализом података је доказано да је модел у свим системима

применљив, чиме је доказана главна хипотеза у раду. Доказана је и независност модела од пословног

система.

Аутор је у дисертацији дао јасну систематизацију сазнања о могућностима система за управљање

људским ресурсима, о предностима и недостацијма поменутих система. Такође, аутор је указао на

битне параметре информационог система за управљање људским ресурсима, што је остварено кроз

приказе посматраних система.

Један од доприноса овог истраживања је то што омогућава дубље и детаљније сагледавање феномена

праћења рада запослених и њихових основних димензија и пружа потврду да предложени

интегративни побољшани модел пружа добру основу за управљање радом у различитим

индустријским системима.

Имајући напред наведено у виду, Комисија сматра да је кандидат мр Душанка Лечић успешно

извршио планирана истраживања, обрадио докторску дисертацију и остварио постављене циљеве и

дао оригиналан научни допринос развоју теорије и праксе израде модела информационог система за

управљање људским ресурсима у пословним системима, као основног подручја истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Напомена: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

Резултати добијени истраживањем су у тексту докторске дисертације приказани, анализирани и

тумачени применом релевантних метода прикупљања, приказивања, обраде и анализе података.

Избор наведених метода и начина њихове примене је, у потпуности, прилагођен карактеру проблема

који су у дисертацији решавани.
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IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Напомена: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је, у потпуности, написана у складу са образложењем које је наведено у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином тумачења

тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Разматрајући целокупну материју докторске дисертације кандидата мр Душанке Лечић, Комисија је

закључила да докторска дисертација представља оригиналан научни допринос аутора теорији и пракси

израде модела информационог система за управљање људским ресурсима у пословним системима.

Основа ове оцене је у чињеници да дисертација омогућава дубље и детаљније сагледавање феномена

праћења рада запослених и њихових основних димензија, те стога пружа потврду да предложени

интегративни модел пружа добру основу за управљање радом у различитим индустријским системима.

Такође, ово истраживање представља добру полазну основу за детаљније анализе сегмената рада у

условима пословања земаља у развоју. Уз помоћ предложеног побољшаног модела, с обзирoм на то да

је он применљив и на друге системе, могуће је направити детаљну анализу радних процеса и на основу

тога предложити стратегије и тактике које треба спровести, као и мере побољшања које треба

направити како би се повећао радни учинак у индустријским системима.

Предложени модел представља добру полазну основу за даља истраживања у датој научној области, а

на првом месту у изради модела информационог система који ће бити што ефикаснији и ефективнији

за управљање људским ресурсима.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања?

Докторска дисертација нема недостатака који би битно утицали на коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета

техничких наука у Новом Саду да се докторска дисертација под насловом "Израда модела

информационог система за управљање људским ресурсима у пословним системима" кандидата

мр Душанке Лечић прихвати и да се одобри њена јавна одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Илија Ћосић, професор емеритус; ПРЕДСЕДНИК
Производни системи, организација и менаџмент

ФТН, Нови Сад

__________________________________________________
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Др Зорица Узелац, ред. проф.

Математика
ФТН, Нови Сад

__________________________________________________

Др Лепосава Грубић Нешић, ред. проф.
Производни системи, организација и менаџмент

ФТН, Нови Сад

__________________________________________________

Др Добривоје Михаиловић, ред. проф.
Психологија

ФОН, Београд

__________________________________________________

Др Здравко Тешић, ванред. проф.; МЕНТОР
Производни системи, организација и менаџмент,

ФТН, Нови Сад

__________________________________________________